o

Citta Metropolitana di Messina

At sensi della L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 910 del _19/07/2022

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEN. 811 del _28/07/2022

111 DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA

OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo dell’area vasta
della Citta di Messina - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione
del piano viabile della S.P. 12 di Roccafiorita dal km 0 + 000 al km 15 + 650. - CUP:
B97HI7000040001 - CIG: 764389233A — APPROVAZIONE Q.T.E. RIMODULATO ED IMPEGNO
PER RICONOSCIMENTO IMPORTO COMPENSAZIONE AUMENTO COSTI MATERIALLI

IMPRESA: R.T.I. EUROVEGA COSTRUZIONI S.r.l. (Capogruppo) — EUROBUILDING S.p.a.
(Associata) Via Mancini n° 33, 98071 — Capo D’Orlando (ME);

CONTRATTO: in data 09.06.2020, Rep. n° 14520 registrato a Messina in data 23.06.2020 al n°® 7487, Serie
1T.

ATTO AGGIUNTIVO: in data 27.05.2021, Rub. n° 2582

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

PREMESSO:

e Che con delibera C.1.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno
- Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Citta
Metropolitane del Mezzogiorno;

e Che con Determina Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 & stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dell'intervento in progetto I’ing. Rosario BONANNO;

e Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Citta Metropolitane
beneficiarie, ’avvio delle attivita necessarie all’attuazione degli interventi;

e Che il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto ¢ stato redatto in data 01.02.2017 dall’Ing. Giovanni
LENTINI, dai Geomm. Giovanni PINTO, Pasquale CHIAIA e Domenico STORNANTI,

e CHE in virtu della pubblicazione del nuovo prezziario LL.PP. (G.U.R.S. parte 1 n. 05 del 26/01/2018), i
tecnici della 111 Direzione della Citta Metropolitana hanno predisposto, per il progetto denominato Patto per

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1




lo sviluppo dell’area vasta della Citta di Messina - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in
sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. 12 di Roccafiorita dal km 0 + 000 al km 15 + 650 —
CUP: B97HI7000040001 - CIG: 764389233A, I’aggiornamento al prezziario 2018 per I’importo
complessivo di €.1.200.000,00 di cui €. 938.129,25 per lavori soggetti a ribasso, € 15.661,07 per oneri sulla
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 246.209,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

EFFETTUATA:

e |'approvazione amministrativa e la statuizione della modalita di gara con determinazione dirigenziale n°® 318
del 16.03.2018, si & proceduto mediante quanto previsto nello stesso dispositivo alla procedura negoziata,
(gara informale) con 1’aggiudicazione della stessa all’impresa R.T.I. EUROVEGA COSTRUZIONI S.r.l.
(Capogruppo) — EUROBUILDING S.p.a. (Associata) Via Mancini n° 33, 98071 — Capo D’Orlando (ME),
che ha offerto un ribasso del con un importo contrattuale di € 592.001,71 secondo il seguente Q.T.E. post
gara:

A) LAVORI
1) abase d'asta € 938.129,25
2) per oneri irriducibili per la sicurezza € 15.661,07
3) detrazione del ribasso d'asta del 38,5649 % -€ 361.788,61
4) TOTALE LAVORI Sommano €592.001,71
B) Somme a disposizione dell'’Amministrazione
01) I.V.A. (22% di Ad) € 130.240,38
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 19.075,81
03) Spese per Autorita di Vigilanza € 375,00
04) Per pubblicazione bando di gara € 3.000,00
05) Oneri di conferimento in discarica € 11.000,00
06) Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) €2.000,00
07) Imprevisti e arrotondamento € 925,00
08) Spese per prove materiali €0,00
Sommano a disposizione € 166.616,19
Importo netto complessivo €758.617,90
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
1) detrazione del ribasso d'asta del 38,5649 % sull'importo a base di gara € 361.788,61
2) LV.A sulribasso d'asta al 22% €79.593,49
€441.382,10
TORNANO (A+B+C) = €1.200.000,00

e CHE il contratto e stato stipulato in data 09.06.2020 al n° di repertorio 14520 per I’importo di €
592.001,71 di cui € 15.661,07 per oneri per la sicurezza, ed € stato registrato a Messina in data
23.06.2020 al n° 7487 Serie 1T;

e CHE la consegna dei lavori & avvenuta in data 26.06.2020;

e CHE in data 06.05.2021 con Determina Dirigenziale n. 411 é stata approvata una perizia di
variante suppletiva, modificando il Q.T.E. secondo lo schema seguente:

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



A) LAVORI

1) abase d'asta €1.092.218,89
2) per oneriirriducibili per la sicurezza €18.424,22
3) detrazione del ribasso d'asta del 38,5649 % €421.21312
4) TOTALE LAVORI Sommano € 689.429,99
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01) 1. V.A (22% di A4) € 151.674,60
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) €22.212,86
03) Spese per Autorita di Vigilanza € 375,00
04) Per pubblicazione bando di gara €0,00
05) Oneri di conferimento in discarica €14.000,00
06) Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) €0,00
07) Imprevisti e arrotondamento €925,00
08) Spese per prove materiali €0,00
Sommano a disposizione € 189.187,46
Importo netto complessivo €878.617,45

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
1) detrazione del ribasso d'asta del 38,5649 % sullimporto a base di gara € 263.428,32
2) LV.A.sulribasso d'asta al 22% € 57.954,23
€ 321.382,55

e CHE a seguito della perizia di assestamento somme finale, redatta in data 06/09/2021, ed

TORNANO

(A+B+C) =

€1.200.000,00

approvata con D.D. n° 16 del 17.01.2022, il Q.T.E. veniva modificato come segue:

A) LAVORI
1) abase d'asta €1.092.218,89
2) per oneri irriducibili per la sicurezza €18.424,22
3) detrazione del ribasso d'asta del 38,5649 % €421.21312
4) TOTALE LAVORI Sommano € 689.429,99
B) Somme a disposizione dell'’Amministrazione
01) 1.V.A (22% di Ad) €151.674,60
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) €22.212,86
03) Spese per Autorita di Vigilanza €375,00
04) Per pubblicazione bando di gara €0,00
05) Oneri di conferimento in discarica €14.000,00
06) Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) €0,00
07) Imprevisti e arrotondamento €925,00
08) Spese per prove materiali €0,00
Sommano a disposizione € 189.187,46
Importo netto complessivo €878.617,45
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
1) detrazione del ribasso d'asta del 38,5649 % sull'importo a base di gara €263.428,32
2) L.V.A. sul ribasso d'asta al 22% €57.954,23
€321.382,55
TORNANO (A+B+C) = €1.200.000,00
CONSIDERATO:

e CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione,
verificatosi nel 1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto M.I.M.S.
11/11/2021 pubblicato in G.U. n° 279 del 23/11/2021 — All. 1, la Legge 30/12/2021 n° 234 — Art. 1
commi 398 e 399 - il D. L. 01/03/2022 n° 17, art. 25 - il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26;

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



e CHE con note P.E.C. prot. n° 41312 del 07/12/2021 e n°® 16151 del 18/05/2022, I’impresa R.T.I.
EUROVEGA COSTRUZIONI S.r.l., con sede in via Mancini, n® 33 — 98071 — Capo D’Orlando
(ME), ha inoltrato istanze per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante 1’appalto;

e CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il
computo della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per 1’appalto;

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del Q.T.E. ultimo
approvato;

VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni
LENTINI,

VISTI:

- I Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa;

- laLegge 106/2021 art. 1 septies

- la Legge 30/12/2021 n° 234 — Art. 1 commi 398 e 399

- il Decreto Legge 01/03/2022 n® 17, art. 25

- 1l Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26

- il D.gs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e
finanziaria;

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto della Citta Metropolitana di Messina;

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilita e sui controlli interni;

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del
02/04/2019;

VERIFICATA T’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di
comportamento dei dipendenti della Citta Metropolitana di Messina” — Azioni per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalita di cui alla L. 190 del 06/11/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell’ Amministrazione Trasparente
DETERMINA

PRENDERE ATTO, per le ragioni sopra indicate del Computo Compensazione Aumento Prezzi
predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI;

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con I’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-
septies L. 106/2021 per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di
costruzione, per un importo complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 689.429,99 per lavori al netto,
comprensivi di € 18.424,22 per costi irriducibili per 1’attuazione dei piani di sicurezza, €
318.791,20 per somme a disposizione dell’amministrazione, ed € 191.778,82 per economie,
secondo il seguente schema:

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



QTE RIMODULATO

A) LAVORI
1) abase d'asta 1.092.218,89 +
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 18.424,22 +
3) per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta 0,00 +
4) deduzione del ribasso d'asta del 38,5649% sulla voce A1) 421.213,12 -
5) Importo netto dei lavori 689.429,99
B) Somme a disposizione dell'’Amministrazione
01) L. V.A.(22% di A5) € 151.674,60
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00%) €22212,86
03) Oneri di conferimento in discarica € 14.000,00
04) Per contributo A.V.C.P. € 375,00
05) Perriconoscimento aumento costo materiali € 107.782,73
Sommano a disposizione € 296.045,19
Importo netto complessivo €985.475,18
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
01) Ribasso d'asta residuo € 175.840,02
02) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 38.684,80
€ 214.524,82
Importo complessivo A) +B) +C) = € 1.200.000,00

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione Programma Titolo Macroagg 2.02.01.09.12

- Trasferimento da patto per lo sviluppo della Citta
Cap. 7617  RREEWIHNEEIMetropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.°

26/2016 - Interventi a titolarita
SIOPE - CIG 764389233A B97HI7000040001
Creditore R.T.I. EUROVEGA COSTRUZIONI S.r.I. (Capogruppo) — EUROBUILDING S.p.a.
(Associata)
MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo dell’area
vasta della Citta di Messina - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in
sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. 12 di Roccafiorita dal km 0 +

000 al km 15 + 650.
Modalita Bilancio 2022

Imp./Prenot. - Importo

IMPUTARE la spesa di € 106.857,73 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Causale

€ 106.857,73

Esercizio PdC finanziaio Capl/art. : Comp.

economica
2022 7617 € 106.857,73

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti € compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Data scadenza Importo

2022 € 106.857,73

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole € reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

LIQUIDARE la complessiva somma di € 107.782,73 di cui € 925,00 da prelevare dal precedente
impegno di cui alla D.D. n°® 411 del 06.05.2021 ed €. 106.857,73 dall’impegno di cui alla presente,
per compensazione aumento prezzi materiali, all’Impresa R.T.. EUROVEGA COSTRUZIONI S.r.l.
(Capogruppo) — EUROBUILDING S.p.a. (Associata) a compensazione dei maggiori prezzi di alcuni
materiali di costruzione in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto
Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021, la Legge 30/12/2021 n° 234 — Art. 1 commi 398 e 399, l'art 26
del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni
LENTINI;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in
quanto obbligatoria e inderogabile;

DARE ATTO che il presente provvedimento € rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e ’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’ Albo Pretorio
on-line.
Il Responsabile del Servizio
Ing. Giovanni LENTINI
Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001
(D.D. n° 463 del 28.04.2022)

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n° 26 CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento € obbligatorio e necessario al fine di
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Il Responsabile del Servizio

Ing. Giovanni LENTINI
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001
(D.D. n° 463 del 28.04.2022)

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6




